Voilà, mes Frères, l'image d'un bon pasteur. Il marche au milieu de son peuple, pour ainsi dire, entre les morts et les vivants; il voit à ses côtés des brebis mortes, et d'autres prêtes à expirer, et qui ne donnent plus que quelques signes de vie; il voit le glaive invisible de la colère de Dieu sur son peuple, par les crimes qui y règnent, et qui en précipitent un grand nombre dans la mort; il le voit, et c'est un spectacle qu'il a tous les jours sous les yeux. S'il n'en est pas touché, ce n'est pas un pasteur, c'est un mercenaire qui voit de sang-froid périr son troupeau; c'est un ministre déchu de la grace du sacerdoce, ou qui ne l'a jamais reçue. Mais s'il en est touché, eh! quel doit être le premier mouvement de sa douleur et de son zèle? C'est de s'adresser à celui qui frappe et qui guérit; c'est de lui offrir les larmes secrètes de sa douleur et de son amour pour son peuple; c'est de faire souvenir un Dieu irrité de ses anciennes miséricordes; c'est d'émouvoir par ses soupirs ses entrailles paternelles, et de s'offrir lui-même d'être anathème pour ses frères : *Stans Aaron inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit.*

Non, mes Frères, un prêtre, un pasteur qui ne prie pas, qui n'aime pas la prière, il n'appartient plus à l'Eglise qui prie sans cesse; il n'est plus lié à son esprit de prière et de charité. C'est un arbre sec et aride, qui occupe en vain le champ du Seigneur; c'est l'ennemi et non le père de son peuple; c'est un étranger qui a pris la place du pasteur, et à qui le salut du troupeau est indifférent. Ainsi, mes Frères, soyez fidèles à la prière, et vos fonctions seront plus utiles, et vos peuples seront plus saints, et vos travaux vous paroîtront plus doux, et les maux de l'Eglise diminueront.

### ONZIÈME DISCOURS.

*De la décence dans les cérémonies.*

1733.

On vient de nous annoncer le nouveau rituel, attendu depuis si long-temps dans ce diocèse : les nouveaux secours que nous vous offrons pour l'exercice de vos fonctions, doivent réveiller en vous de nouveaux desirs de les exercer d'une manière encore plus digne de leur sainteté. Oui, mes Frères, rappelons-nous souvent devant Dieu toute la grandeur et la sublimité de nos ministères : paroissions au pied des autels, pénétrés, effrayés de la puissance que Jésus-Christ nous confie sur des âmes qui sont le prix de son sang, et destinées à ne former avec lui qu'un même Christ, pour glorifier Dieu durant toute l'éternité : nourrissons-nous de ces grandes vérités qui sont comme l'âme et la substance du sacerdoce : alors la décence, le désintéressement, l'esprit de zèle et de piété sanctifieront toutes nos fonctions.